УТВЕРЖДЕНО
Директор

/С.Х.Исаева/

(приказ № 34-п_от «30»_08_2023г.)

Частное профессиональное
образовательное учреждение

«ГУМАНИТАРНЫЙ КОЛЛЕДЖ
«ЭДЕЛЬВЕЙС»

ПОЛОЖЕНИЕ

№

г. Грозный

о порядке организации и проведения
самообследования  в колледже

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке организации и проведения
самообследования в частном профессиональном образовательном
учреждении «Гуманитарный колледж «Эдельвейс» (далее – Положение,
Колледж) разработано в соответствии с требованиями Федерального
закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской
Федерации», приказа Министерства просвящения России № 762 от
24.08.2022 «Об утверждении Порядка проведения самообследования
образовательных организаций», приказа Минобрнауки России № 1324 от
10.12.2013 «Об утверждении показателей деятельности образовательной
организации, подлежащей самообследованию» в целях регламентации
порядка проведения самообследования в Колледже.

2. Порядок самообследования

2.1.  Процедура самообследования включает в себя следующие этапы:
 планирование и подготовка работ по самообследованию;
 организация и проведение самообследования;
 обобщение полученных результатов и на их основе

формирование отчета;
 рассмотрение отчета на заседании педагогического совета и

утверждение отчета директором Колледжа.
2.2. Сроки, форма проведения самообследования, состав лиц,

привлекаемых для его проведения, определяются приказом директора
Колледжа.

2.3. Результаты самообследования Колледжа оформляются в виде
отчета, включающего аналитическую часть (оценка направлений согласно
приложению 1) и результаты анализа показателей деятельности организации

согласно приложению 2.
2.4. Отчетным периодом является предшествующий самообследованию

календарный год.
2.5. Отчет подписывается директором Колледжа и заверяется ее

печатью.
2.6. Размещение отчета в информационно-телекоммуникационных

сетях, в том числе на официальном сайте Колледжа в сети «Интернет» и
направление его учредителю осуществляются не позднее 20 апреля текущего
года.

                                                3. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения
директором Колледжа и действует бессрочно.

4.2. При изменениях законодательства в Положение вносятся изменения в
установленном законе порядке.

4.3. С настоящим Положением должны быть ознакомлены обучающиеся
Колледжа и их родители (законные представители), абитуриенты и их
родители (законные представители).

4.4. Ознакомление с условиями настоящего Положения производится
путем размещения электронной копии настоящего Положения на
официальном сайте Колледжа в сети «Интернет».

4.5. Оригинал настоящего Положения хранится в кабинете директора
Колледжа в папке «Локальные нормативные акты ЧПОУ «Гуманитарный
колледж «Эдельвейс».

ОБСУЖДЕНО и ПРИНЯТО
на заседании Педагогического совета Колледжа
(протокол №___ от «____» __________2023г.)

Приложение 1

Форма аналитической части отчета по самообследованию

1. Аналитическая часть:

1. Аналитическая часть
1.1. Оценка образовательной деятельности колледжа
1.2. Система управления колледжа
1.3. Содержание и качество подготовки обучающихся по ОПОП
1.4. Организация образовательного процесса в колледже
1.5. Организация внеучебной деятельности в колледже
1.6. Востребованность выпускников колледжа
1.7. Кадровое обеспечение образовательной деятельности колледжа
1.8. Учебно-методическое и библиотечно-информационное

обеспечение образовательной деятельности колледжа
1.9. Материально-техническое обеспечение образовательной

деятельности колледжа
1.10. Обеспечение безопасности жизнедеятельности обучающихся в

образовательном процессе
1.11. Функционирование внутренней системы оценки качества

образования

Приложение 2

Форма статистической части отчета по самообследованию

1. Статистическая часть1:

№ п/п Показатели Единица
измерения

1. Образовательная деятельность
1.1 Общая численность студентов (курсантов), обучающихся

по образовательным программам подготовки
квалифицированных рабочих, служащих, в том числе:

человек

1.1.1 По очной форме обучения человек
1.1.2 По очно-заочной форме обучения человек
1.1.3 По заочной форме обучения человек
1.2 Общая численность студентов (курсантов), обучающихся

по образовательным программам подготовки
специалистов среднего звена, в том числе:

человек

1.2.1 По очной форме обучения человек
1.2.2 По очно-заочной форме обучения человек
1.2.3 По заочной форме обучения человек
1.3 Количество реализуемых образовательных программ

среднего профессионального образования
единиц

1.4 Численность студентов (курсантов), зачисленных на
первый курс на очную форму обучения, за отчетный
период

человек

1.5 Численность/удельный вес численности выпускников,
прошедших государственную итоговую аттестацию и
получивших оценки "хорошо" и "отлично", в общей
численности выпускников

человек/%

1.6 Численность/удельный вес численности студентов
(курсантов), ставших победителями и призерами
олимпиад, конкурсов профессионального мастерства
федерального и международного уровней, в общей
численности студентов (курсантов)

человек/%

1.7 Численность/удельный вес численности студентов
(курсантов), обучающихся по очной форме обучения,
получающих государственную академическую
стипендию, в общей численности студентов

человек/%

1.8 Численность/удельный вес численности педагогических
работников в общей численности работников

человек/%

1.9 Численность/удельный вес численности педагогических
работников, имеющих высшее образование, в общей
численности педагогических работников

человек/%

1.10 Численность/удельный вес численности педагогических
работников, которым по результатам аттестации
присвоена квалификационная категория, в общей
численности педагогических работников, в том числе:

человек/%

1.10.1 Высшая человек/%
1.10.2 Первая человек/%

1 В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 10.12.2013 № 1324

1.11 Численность/удельный вес численности педагогических
работников, прошедших повышение
квалификации/профессиональную переподготовку за
последние 3 года, в общей численности педагогических
работников

человек/%

1.12 Численность/удельный вес численности педагогических
работников, участвующих в международных проектах и
ассоциациях, в общей численности педагогических
работников

человек/%

1.13 Общая численность студентов (курсантов)
образовательной организации, обучающихся в филиале
образовательной организации (далее - филиал)*

2. Финансово-экономическая деятельность
2.1 Доходы образовательной организации по всем видам

финансового обеспечения (деятельности)
тыс.руб.

2.2 Доходы образовательной организации по всем видам
финансового обеспечения (деятельности) в расчете на
одного педагогического работника

тыс.руб.

2.3 Доходы образовательной организации из средств от
приносящей доход деятельности в расчете на одного
педагогического работника

тыс.руб.

2.4 Отношение среднего заработка педагогического
работника в образовательной организации (по всем видам
финансового обеспечения (деятельности)) к
соответствующей среднемесячной начисленной
заработной плате наёмных работников в организациях, у
индивидуальных предпринимателей и физических лиц
(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в
субъекте Российской Федерации

%

3. Инфраструктура
3.1 Общая площадь помещений, в которых осуществляется

образовательная деятельность, в расчете на одного
студента (курсанта)

кв.м

3.2 Количество компьютеров со сроком эксплуатации не
более 5 лет в расчете на одного студента (курсанта)

единиц

3.3 Численность/удельный вес численности студентов
(курсантов), проживающих в общежитиях, в общей
численности студентов (курсантов), нуждающихся в
общежитиях

человек/%

4. Обучение инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья

4.1 Численность/удельный вес численности студентов
(курсантов) из числа инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья, числа инвалидов и лиц с
ограниченными возможностями здоровья, в общей
численности студентов (курсантов)

человек/%

4.2 Общее количество адаптированных образовательных
программ среднего профессионального образования, в

единиц

том числе
для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

единиц

для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

единиц

для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

единиц

для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с другими нарушениями

единиц

для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

единиц

4.3 Общая численность инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья, обучающихся по программам
подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в
том числе

человек

4.3.1 по очной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с другими нарушениями

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.3.2 по очно-заочной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с другими нарушениями

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.3.3 по заочной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями человек

здоровья с другими нарушениями
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.4 Общая численность инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья, обучающихся по
адаптированным образовательным программам
подготовки квалифицированных рабочих, служащих, в
том числе

человек

4.4.1 по очной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с другими нарушениями

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.4.2 по очно-заочной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с другими нарушениями

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.4.3 по заочной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с другими нарушениями

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.5 Общая численность инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья, обучающихся по программам
подготовки специалистов среднего звена, в том числе

человек

4.5.1 по очной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с другими нарушениями

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.5.2 по очно-заочной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с другими нарушениями

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.5.3 по заочной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с другими нарушениями

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.6 Общая численность инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья, обучающихся по
адаптированным образовательным программам
подготовки специалистов среднего звена, в том числе

человек

4.6.1 по очной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями человек

здоровья с другими нарушениями
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.6.2 по очно-заочной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями слуха

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с другими нарушениями

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.6.3 по заочной форме обучения человек
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями зрения

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с нарушениями опорно-двигательного аппарата

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья с другими нарушениями

человек

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья со сложными дефектами (два и более
нарушений)

человек

4.7 Численность/удельный вес численности работников
образовательной организации, прошедших повышение
квалификации по вопросам получения среднего
профессионального образования инвалидами и лицами с
ограниченными возможностями здоровья, в общей
численности работников образовательной организации

человек/%

		2024-03-25T15:07:16+0300
	Исаева Сацита Хумидовна